T. Kirileanu în calitate de bibliotecar la Iaşi (1897-1900)
Liviu PAPUC
Cuvinte cheie: carieră academică, bibliotecar, Biblioteca Centrală din Iaşi La 13/25 martie 1872 se năştea la Holda, în Munţii Neamţului,
Gheorghe Teodorescu, cel ce avea să folosească, mai târziu, şi adagiul Kirileanu, ajuns faimos. Viaţa grea şi sănătatea precară nu l-au împiedicat pe tânărul muntean să se afirme, în timp, ca un mare om de cultură, editor impecabil al operei lui Ion